
 

 

 

 

 
 

Ceccano, prot. n. e data vedasi segnatura 
 

All’Albo Online 

Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

Alla Sez. Assistenza Specialistica 

del sito web istituzionale 

 

 
Oggetto: Determina di avvio della procedura per l’affidamento mediante Trattativa diretta su Mepa del 

servizio di assistenza specialistica in favore degli allievi con disabilità o in situazione di svantaggio per il 

periodo dal 16.02.2025 alla sospensione dell’attività didattiche, nell’ambito dell’ Avviso Pubblico Regione 

Lazio - Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 Obiettivo di Policy 4“Un’Europa più sociale” 

Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 2021/1057” Piano di interventi finalizzati 

all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazione di svantaggio – 

Determinazione della Regione Lazio n. G007088 del 02.07.2024 importo euro 259.518,00 (IVA Inclusa al 5%) 

 
CUP: J85E24000420002 

CIP: 24013DP000000170 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15/03/1997, n. 59»; 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
 

Pag. 1 a 5 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002228 - 11/02/2025 - VI.10 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000034 - 11/02/2025 - G2 – GARE - U

FRIS01900A - FRIS01900A - REGISTRO DETERMINE - 0000017 - 11/02/2025 - UNICO - U



 

 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e il d.lgs. 209/2024 (correttivo codice degli appalti pubblici); 

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione n. G08788 del 02/07/2024, con la quale è 

stato approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte progettuali "Piano 

di interventi finalizzati all'integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi 

con disabilità o in situazione di svantaggio - Assistenza Specialistica anno scolastico 

2024-2025 e manifestazione di interesse per la sperimentazione di azioni a sostegno della 

transizione, dal percorso scolastico/formativo alla dimensione lavorativa degli allievi con 

disabilità”; 

VISTA la Determinazione n. G11987 del 13/09/2024 con la quale è stato pubblicato in 

allegato l’elenco delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento per il servizio di 

cui all’oggetto per l’anno scolastico 2024-2025; 

PRESO ATTO che questa istituzione scolastica è presente in elenco come destinataria del progetto per 

un importo di € 408.213,60 e che l’Unità di Costo Standard (UCS) è di € 22,20, 

conformemente alle disposizioni del reg. (UE) n. 2021/1060 che prevede “un metodo di 

calcolo, giusto, equo e verificabile”; 

ATTESO che il predetto stanziamento deve coprire le esigenze di tutti gli allievi con disabilità o in 

situazione di svantaggio iscritti presso questa Istituzione Scolastica, fortemente 

caratterizzata da un numero elevato di alunni frequentati che versano in tali situazioni, 

a volte in misura addirittura superiore ad una unità per classe; 

CONSIDERATO che per tale motivo il Dirigente scolastico, nella sua qualità di legale rappresentante dell’IIS, 

con proprio provvedimento, prot. n. 9955 del 30.10.2024, avviava la procedura per 

l’aggiudicazione del servizio di assistenza specialistica per l’anno 2024/2025, ( prot. 

interno n. 9955 del 30.10.2024) importo gara di euro 408.213,60 (totale importo 

finanziato) mediante procedura aperta ai sensi dell’art.71 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 

n.36/2023, da espletarsi tramite RDO evoluta sulla Piattaforma MEPA, sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.108 e dell’art. 

128, comma 7 del D.Lgs. n.36/2023; 

VISTO che successivamente veniva predisposta sulla piattaforma digitale Mepa la RDO evoluta 

(n. 4852513) finalizzata all’individuazione dell’operatore economico cui affidare il 

servizio de quo, ma che all’atto dell’acquisizione del CIG - step - comunica con la 

piattaforma dei contratti pubblici (Pcp) la piattaforma restituiva il seguente errore, ERR 

110-stazione appaltante non qualificata come da schermata Mepa acquisita agli atti 

 

Pag. 2 a 5 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002228 - 11/02/2025 - VI.10 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000034 - 11/02/2025 - G2 – GARE - U

FRIS01900A - FRIS01900A - REGISTRO DETERMINE - 0000017 - 11/02/2025 - UNICO - U



 

 

della scuola con prot. n 11151 del 21.11.2024; 

CONSIDERATO  ciò, si provvedeva in data 21/11/2024, (prot. interno del 21.11.2024 n. 11151) ad aprire 

un tagliando sulla piattaforma Anac nella sezione assistenza (caso n. 2316310) al fine di 

richiedere lo sblocco della Piattaforma Mepa e consentire all’istituzione scolastica di 

espletare la RDO EVOLUTA, nell’interesse preminente ed esclusivo degli alunni con 

disabilità iscritti a vedere soddisfatto il proprio diritto allo studio; 

CONSIDERATO altresì che a tale suddetta richiesta l’istituto, in persona del suo legale rapp.te p.t., dirigente 

scolastico, faceva seguire ulteriori solleciti sia telefonici che scritti tramite l’area 

assistenza di Anac (solleciti telefonici n. 02328658 del 29/11/2024 e n. 02346997 del 

11/12/2024) e del MEPA, rich. N. 198292, acquisita anch’essa agli atti della scuola con 

prot. 11369 del 26.11.2024, rimasti tutti inevasi; 

RITENUTO che alla luce delle disposizioni di cui al D.lgs 36/23, e ore di quelle di cui al DLG 209/2024, 

al fine di garantire l’assistenza specialistica e quindi il diritto allo studio dei propri 

alunni e alunne con disabilità e/o altri bisogni educativi speciali, nelle more del 

completamento della procedura aperta indetta con provvedimento del 30.10.2024, 

prot. 9955, provvedeva ad avviare (determina prot. n. 12188 del 11.12.2024) la 

procedura di affidamento del servizio di assistenza specialistica mediante trattativa su 

Mepa, con un solo operatore economico individuato, nella società Soc Coop. Stile Libero 

Onlus e Sportiva dilettantistica, con sede in Alatri, Via Circonvallazione, 55, 03011, CF: 

02505520607, in via d’urgenza per il solo periodo compreso dal 16.12.2024 al 31.01.2025, 

per l’importo di € € 82.140,00 (iva inclusa al 5%); 

VERICATO che all’esito della suddetta procedura con determina affidativa del 16.12.2024, prot. n. 

12459, l’istituzione scolastica determinava di stipulare con la Soc Coop. Stile Libero 

Onlus e Sportiva dilettantistica (uscente), con sede in Alatri, Via Circonvallazione, 55, 

03011, CF: 0250552060, contratto d’appalto del 16.12.2024, prot. n. 12465;  

VISTO che successivamente in data 16.01.2025, veniva comunque inviato all’Anac altro 

sollecito (n. 02380960) per avere risposte e chiarimenti circa la possibilità di utilizzo della 

piattaforma Mepa per l’espletamento della gara aperta avviata, richiesta reiterata in 

data 29.01.2025 n. 02407108; 

Considerata l’assenza di risposta, alla data del presente provvedimento e la persistente  necessità e 

urgenza di dare continuità al servizio in oggetto e per non interrompere e rendere 

effettivo il prioritario e preminente diritto allo studio nonché l’autonomia e l’inclusione 

scolastica e sociale degli allievi con disabilità o in situazione di svantaggio iscritti presso 

questa Istituzione Scolastica, in particolare in una fase delicata dell’anno scolastico 

(come quello in cui ricadano i provvedimenti dirigenziali citati nel presente atto), 

l’istituzione scolastica determinava ulteriormente (prot. n. 1316 del 29.01.2025), per il 

tramite del suo legale rappresentante, di avvenire ad una proroga tecnica della durata 
 

Pag. 3 a 5 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002228 - 11/02/2025 - VI.10 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000034 - 11/02/2025 - G2 – GARE - U

FRIS01900A - FRIS01900A - REGISTRO DETERMINE - 0000017 - 11/02/2025 - UNICO - U



 

 

di 15 gg del contratto stipulato con la soc Soc Coop. Stile Libero Onlus e Sportiva 

dilettantistica, affidataria uscente (con scadenza 31.01.2025), sussistendone tutti i 

presupposti di legge; 

CONSIDERATO  che durante la vigenza della predetta proroga, l’istituzione scolastica ha verificato che 

sussiste ora la possibilità di effettuare sul Mepa, tramite la funzione “deroga 

qualificazione stazione appaltante”, l’espletamento di procedure quali RDO (anche 

evolute) per affidamenti di beni e servizi di importo superiori ad € 140.000,00, ovvero 

anche quelli rientranti nella tipologia di cui all’art. 128 comma 2), come quello in 

oggetto, che testualmente recita: “Ai fini della presente parte, sono considerati servizi alla 

persona i seguenti servizi, come individuati dall’allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014: a) servizi sanitari, servizi 

sociali e servizi connessi; b) servizi di prestazioni sociali; c) altri servizi pubblici, sociali 

e personali, inclusi i servizi forniti da associazioni sindacali, da organizzazioni politiche, 

da associazioni giovanili e altri servizi di organizzazioni associative…” 

CONSIDERATO quanto sopra e quanto altresì previsto, per tale tipologia di servizi, l’art 14 del D.lgs 36/23, 

che fissa la soglia di rilevanza comunitaria in euro 750.000, disponendo e fissando 

letteralmente in : “…euro 750.000 per gli appalti di servizi sociali e assimilati elencati 

all' allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE” e che, pertanto, non è necessario che le 

istituzioni scolastiche acquisiscano la qualificazione normalmente prevista da Anac per 

gli affidamenti sopra soglia comunitaria per altre tipologie di beni, lavori e servizi; 

VISTO ulteriormente il successivo comma 3) del citato art. 128, secondo il quale: 

“…l’affidamento deve garantire la qualità, la continuità, l’accessibilità, la disponibilità 

e la completezza dei servizi tenendo conto delle esigenze specifiche delle diverse 

categorie di utenti compresi, i gruppi svantaggiati”; 

CONSIDERTO che allo stato la procedura di gara aperta mediante RDO Evoluta su Mepa, avviata con 

determina dirigenziale n. 9955 del 30.0.2024, risulterebbe troppo lunga, dispendiosa e non 

compatibile con l’esigenza di garantire i principi espressi dalla norma di cui al capoverso 

che precede, e con il diritto allo studio degli alunni in difficoltà di cui si già fatto cenno 

nella presente esposizione (e che sin qua si è cercato di tutelare), in particolare in questa 

seconda fase dell’anno scolastico; 

Ritenuto per tali motivi di dover ricorrere ad una procedura più snella sia per garantire tempi 

procedurali più celeri, continuità del servizio e diritto allo studio dei predetti alunni per la 

restante parte dell’anno scolastico; 

DETERMINA 

 di avviare la procedura di affidamento diretto mediante trattativa diretta su Mepa, con un solo 

operatore economico, Soc Coop. Stile Libero Onlus e Sportiva dilettantistica, con sede in Alatri, Via 

Circonvallazione, 55, 03011, CF: 02505520607 ed avente ad oggetto la fornitura del servizio di 

assistenza specialistica per il periodo dal 16.02.2025 e sino alla sospensione dell’attività didattiche 
 

Pag. 4 a 5 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002228 - 11/02/2025 - VI.10 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000034 - 11/02/2025 - G2 – GARE - U

FRIS01900A - FRIS01900A - REGISTRO DETERMINE - 0000017 - 11/02/2025 - UNICO - U

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf


 

 

 

 

(08.06.2025), salvo proroghe, in favore degli alunni con disabilità e/o in situazione di svantaggio iscritti 

all’IIS Ceccano, con sede in Ceccano, Via Gaeta n. 105; 

 l’affidamento avrà le seguenti specifiche tecnico/economico come meglio precisato nel capitolato che 

si allega: 

Durata delle 
prestazioni 

Descrizione 
ORE Stimate 
nel periodo 

Costo orario 
standard (UCS) 

Totale 

Dal 
16.02.2025 al 

08.08.2025 

Assistenza specialistica alunni con 
disabilità e/o in situazione di 
svantaggio 

11.690 € 22,20 
€ 259.518,00 
IVA inclusa 

Al 5% 

 Di autorizzare l’imputazione della spesa sul capitolo A.3.43 del programma annuale 2025 che presenta 

la necessaria copertura finanziaria. 

 Di stabilire che la stazione appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’ art. 106 del Dlgs 

36/2023e ma la sola garanzia definitiva di cui all’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, la capacità 

tecno/economica della predetta cooperativa sin ora mostrata, l’affidabilità, serietà e professionalità 

degli operatori impiegati nel servizio, della società uscente mostrata nei precedenti appalti e in quello 

in corso all’atto del presente provvedimento. 

 Di evidenziare che il Dirigente Scolastico, dr Francesco Senatore, è stato nominato quale Responsabile 

Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, e quale Direttore dell’Esecuzione, 

ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8 del medesimo decreto legislativo dell’Allegato II.14 allo stesso; 

 Di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” e all’albo online del sito web dell’istituto il 

presente provvedimento. 

Si allega: 

-Capitolato tecnico. 

Il Dirigente Scolastico 

Dr. Francesco Senatore 
(Documento informatico firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pag. 5 a 5 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002228 - 11/02/2025 - VI.10 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000034 - 11/02/2025 - G2 – GARE - U

FRIS01900A - FRIS01900A - REGISTRO DETERMINE - 0000017 - 11/02/2025 - UNICO - U


		2025-02-11T11:45:41+0100
	FRANCESCO SENATORE




